
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS 
 

 

 
 Rua Salustiano Marty, 104 - Centro - CEP: 97.538-000 -  (055) 3419-1004 e 3419-1273 

CNPJ nº: 05.521.027/0001-43  E-mail: camarabq@yahoo.com.br  

 
PORTARIA n.º 125/2022, de 21 de outubro de 2022. 

 
 

“Nomeia servidor no cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar.” 

 
 
  O Vereador Valdemar Alves, Presidente da Câmara Municipal de Barra do 

Quaraí, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º. Nomear a senhora CIAMARA EDELTINA MULLER CRUZ, no Cargo 

em Comissão de Assessor Parlamentar, padrão CC/CM-1, conforme Resolução 001/2014 

alterada pela Resolução 022 de 1º de fevereiro de 2022, a partir de 21/10/2022. 

   

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 21 de outubro de 2022. 

 

 

 

 
Ver. Valdemar Alves 

Presidente  
Câmara Municipal de Barra do Quarai - RS 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICADA EM 
21/10/2022  

____________ 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

PODER LEGISLATIVO 

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS 
 

 

 
 Rua Salustiano Marty, 104 - Centro - CEP: 97.538-000 -  (055) 3419-1004 e 3419-1273 

CNPJ nº: 05.521.027/0001-43  E-mail: camarabq@yahoo.com.br  

Categoria Funcional: ASSESSOR PARLAMENTAR 

Padrão: CC.CM1 ou FG CM1 

Descrição Sintética das Atribuições: Executar trabalhos de assessoramento aos Vereadores. 

Descrição Analítica das Atribuições: 

 Redigir projetos, pedidos de informações, de indicações e providências solicitadas 
pelos Vereadores; 

 Transcrever pareceres dos Vereadores sobre matérias em tramitação na Câmara; 
 Anotar prazos do processo legislativo; 
 Redigir correspondência; 
 Atender audiências e reuniões; 
 Encaminhar as audiências dos Vereadores; 
 Prestar assessoramento em plenário; 
 Executar tarefas afins. 
 Assessorar o parlamentar nas sessões plenárias bem como em reuniões e audiências 

públicas realizadas pelo Legislativo. 
 

Condições de Trabalho: 

 Carga Horária: 30 (trinta) horas semanais. 
 Outros: Sujeito a plantões e serviço externo. 

 

Requisitos para Provimento: 

 Idade: Mínima de 18 anos. 
 Ensino fundamental incompleto. 

 

Recrutamento: 

 Nomeação pelo Presidente do Legislativo. 
 
 


